MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2022.1

EDITAL PPG-BC Nº. 2022/12
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, DO PROGRAMA DEMANDA

SOCIAL, DA CAPES, DO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, DA TURMA DO PRIMEIRO SEMESTRE
LETIVO DO ANO DE 2022

O Coordenador  do  PPG-BC (Programa de  Pós-Graduação  em Biociências),  vinculado  ao  ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração Latino-
Americana), nomeado pela Portaria UNILA nº. 2021/0259; conforme competências delegadas, regulamentadas e
retificadas  pela  Resolução  CONSUN  nº.  2021/15;  Resolução  COSUEN  nº.  2022/04;  Portarias  UNILA  nº.
2018/823; nº. 2019/170; e nº. 2019/388; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Arts. 18 e 19
da Instrução Normativa PRPPG nº. 2021/01; no uso de suas atribuições,  previstas no Art.  15 do Regimento
Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº. 2018/12, Editais PPG-BC nº. 2021/29, nº. 2022/01,
nº. 2022/02, nº. 2022/03, nº. 2022/04, nº. 2022/05, nº. 2022/07, nº. 2022/08 e nº. 2022/09, publicados nos Boletins
de  Serviço  UNILA nº.  2018/352,  nº.  2018/406,  nº.  2019/437,  nº.  2019/460,  nº.  2021/005,  nº.  2021/032,  nº.
2021/035, nº. 2021/040, nº. 2021/045, nº. 2021/048, nº. 2021/052, nº. 2021/059, nº. 2021/060, nº. 2021/062, nº.
2021/137,  nº.  2022/024,  nº.  2022/026,  nº.  2022/31,  nº.  2022/33,  nº.  2022/40,  nº.  2022/42,  nº.  2022/44 e  nº.
2022/45; e no Diário Oficial da União (DOU) nº. 135, seção 2, de 20 de julho de 2021; conforme Portaria Conjunta
CAPES/CNPq  n°.  2010/01;  Portarias  CAPES  nº.  2010/076,  nº.  2018/206,  nº.  2020/020,  nº.  2020/034,  nº.
2021/028, nº. 2021/073, nº. 2022/040 e suas retificações; Ofícios Circulares GAB/PR/CAPES nº. 2021/004 e nº.
2022/002; Decreto Federal nº. 2007/06.135; no uso de suas atribuições, de acordo com as deliberações de seu
Colegiado, torna público o presente edital,  que divulga o  resultado preliminar do PSB (Processo Seletivo de
Bolsistas), do Programa DS (Demanda Social),  da CAPES (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior), fundação vinculada ao MEC (Ministério da Educação), da República Federativa do Brasil, dentre
os alunos regulares do curso de mestrado em Biociências, matriculados na turma do primeiro semestre letivo do
ano de 2022:

 1. Dos resultados preliminares
 1.1. Dos 09 (nove) candidatos inscritos no presente PSB, 00 (nenhum) candidato teve a inscrição indeferida;
e todos os 09 (nove) candidatos ficam preliminarmente aprovados e classificados na etapa de inscrições do
presente PSB, conforme Anexo I deste edital, que divulgam as suas notas individuais e classificação preliminar,
por atenderem a todas as exigências regulamentares.
 1.2. O presente resultado preliminar  não constitui convocação dos candidatos para  assinar e repassar ao
PPG-BC os seus termos de cadastro e compromisso de concessão de bolsa.
 1.3. A relação  final  de  candidatos  aprovados  e  classificados  no  presente  PSB  será  divulgada  após  o
julgamento dos recursos administrativos, eventualmente submetidos.

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar da classificação
e inscrições dos candidatos ao presente PSB, são aqueles dispostos no item 7 do Edital PPG-BC nº. 2022/10 e
suas retificações.

 3. Das disposições finais
 3.1. Os candidatos preliminarmente classificados no presente PSB continuam submetidos ao regulamento
estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2022/10 e suas retificações.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 15 de março de 2022.

_____________________________________
CEZAR RANGEL PESTANA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 1 de 3
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS

2022.1

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2022/12
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS AO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, DO PROGRAMA DEMANDA SOCIAL,

DA CAPES, DO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, DA TURMA DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2022

CLASSIFICAÇÃO
FINAL NO PSR 2022.1

CANDIDATOS ORIENTADOR
PRETENDIDO

MATRÍCULA
ACADÊMICA

Nº.

INSCRIÇÃOAO
PSB

2022.1

PROVA DE INGLÊS
[eliminatória, sem peso]

NOTAS FINAIS AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTOS EM
BIOCIÊNCIAS DO(A) CANDIDATO(A)[eliminatória e
classificatória, peso 03 (três), até 100 pontos]

AVALIAÇÃO DA MOTIVAÇÃO, PERFIL E PROJETO
DO(A) CANDIDATO(A) [eliminatória e classificatória,
peso 01 (um), até 100 pontos]

ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE DO(A)
CANDIDATO(A) [classificatória, peso 01 (um), até
155 pontos]

NOTA FINAL
DO(A)
CANDIDATO(A)

(até 100 pontos)

CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR

NO PSB 2022.1

1º Classificado(a) Johana Esther Regalado
Martínez

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz 202210500000
1701

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 89,0 95,0 52,0 267,0 + 95,0 +
100,0 = 462

1º Classificado(a)
Bolsa DS/CAPES,
prevista para ser
implementada a
partir de 1º de

março de 2022,
prorrogável até 28

de fevereiro de
2024

Convocado(a) PONDERADA 267,0 95,0 100,0 462 / 05 = 92,4

2º Classificado(a) Diego Fernando Cadena
Mantilla

Dr. Carlos Henrique
Schneider

202210500000
1603

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 97,5 95,0 29,0 292,5 + 95,0 + 55,8
= 443,3

2º Classificado(a)
Bolsa DS/CAPES,
prevista para ser

implementada de 1º
de março de 2022,
prorrogável até 28

de fevereiro de
2024

Convocado(a) PONDERADA 292,5 95,0 55,8 443,3 / 05 = 88,7

3º Classificado(a) Angelo Gabriel Vidal dos
Santos

Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

202210100000
1562

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 83,0 96,5 37,0 249,0 + 96,5 + 71,2
= 416,7

3º Classificado(a)
Bolsa DS/CAPES,
prevista para ser

implementada de 1º
de março de 2022,
prorrogável até 28

de fevereiro de
2024

Convocado(a) PONDERADA 249,0 96,5 71,2 416,7 / 05 = 83,3

5º Classificado(a) Adrieli Barboza de Souza Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

202210100000
1553

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 71,5 100,0 49,2 214,5 + 100,0 +
94,6 = 409,1

4º Classificado(a)
Bolsa DS/CAPES,
prevista para ser

implementada de 1º
de setembro de

2022, prorrogável
até 28 de fevereiro

de 2024

Convocado(a) PONDERADA 214,5 100,0 94,6 409,1 / 05 = 81,8

6º Classificado(a) Sabrina Thais Fabichaki Dra. Carla Vermeulen
Carvalho Grade

202210100000
1796

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 79,5 90,0 24,2 238,5 + 90,0 + 46,5
= 375,0

5º Classificado(a)
em lista de espera

Convocado(a) PONDERADA 238,5 90,0 46,5 375,0 / 05 = 75,0

8º Classificado(a) Juan Carlos Ortiz Moreno Dr. Fabrício Alano
Pamplona

202210500000
1739

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 60,0 93,0 24,0 180,0 + 93,0 + 46,2
+ 319,2

6º Classificado(a)
em lista de espera

Convocado(a) PONDERADA 180,0 93,0 46,2 319,2 / 05 = 63,8

9º Classificado(a) Taiane Nogueira Almeida Dra. Maria Claudia Gross 202210100000
1820

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 50,0 85,0 40,0 150,0 + 85,0 + 76,9
= 311,9

7º Classificado(a)
em lista de espera

Convocado(a) PONDERADA 150,0 85,0 76,9 311,9 / 05 = 62,4

10º Classificado(a) Ema Carolina Almeida Dr. Kelvinson Fernandes 202210100000 Deferida Não dispensado(a) BRUTA 70,5 66,5 12,0 211,5 + 66,5 + 23,1 8º Classificado(a)

Página 2 de 3
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS

2022.1

Barcellos Viana 1660 = 301,1 em lista de espera

Convocado(a) PONDERADA 211,5 66,5 23,1 301,1 / 05 = 60,2

12º Classificado(a) Samantha Aline Rauber
Bubiak

Dr. Cezar Rangel
Pestana

202210100000
1811

Deferida Não dispensado(a) BRUTA 62,5 66,0 17,0 187,5 + 66,0 + 32,7
= 286,2

9º Classificado(a)
em lista de espera

Convocado(a) PONDERADA 187,5 66,0 32,7 286,2 / 05 = 57,2

Página 3 de 3
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/